## CAPIT. II.

Quæ verè nostra sint bona, & quis dicendum dare de suo.

Q VEMADMODVM fontes etiam abundantis fini demum exhauiunt aquis, sic arcæ argento & auro plenisimæ tandem inanias suas deplorant. Cresci hydorum Regis gazophylacium longè opulentissimum est direptum: Ærarium Darii Persearum Regis multo ditissimum est despoliatum. Sardanapali palatium gazis plenisimum est combustum, Arserunt ter malum cum K ege hæc, Budæ calculo, præter vestes & purpuram, centies centena millia auri talenta 1000000, Vngaricorum aureorum 700000000. Septingentes millies céntena millia, Ærarium Salomonis, quo templo pene aureum totum prodit, omnem Regum opulentiam superavit, sed etiæ hoc denique exhaustum est. Cœpit & Salomon egere, idéque cives tributis premere, & sanguinem eorum exugere.

Solus Rex cæli Christus gazophylacium habet, quod nec diripi, nec exhauri, nec imminent, nec comburi, nec suffodi, neque despolaris potest. In hoc digitum intendens: Nolite, inquit, thesaurizare vobis thesauros in terra, ubi erugo & tinea demoluntur, & ubi fures effodiunt & furantur. Thesaurizate autem vobis thesauros in cælo, eò nec rubigo, nec tinea, nec fures, nec flammæ Matthei queunt v. 19. 20.

De Eleemosynâ. Pars I. Cap. II.

143

queunt pertingere. Hic locus unus & unicus ab omnibus temporum & hominum iniuriis tutissimus; omnia per manus pauperum ed & deportantur securissimè. Eleemosyna gazophylacium inexhaustum. De hoc cœpiimus disserere; sed antequam progrediāmūr, necessarium prorsus indagare, quæ bona dicantur peculiaria, veræ nostra, & quænam res mancipi sint. Ex alieno marsupio largiri facile. Hinc toties lacrä pagina monent, da de tuis panibus, de tua substantia, de frugibus tuis. Idecirco quid peculiariter *Nostram* sit explicabimus.

§. I.

Quidruplices bonum  
quod hominem  
vocabat:  
Primum  
Animi  
buna.

Vadrumplex bonum est, quod homo verè suum,  
Q & rem mancipi volet. Primo loco numerantur  
Animi bona, seu bona Vitæ, sed interiora. Dicto Phi-  
losophi nil notius: Omnia mea mecum porto. Sed ex-  
quisitissimæ hoc tradendum. Græcæ urbs Megara bis  
occupata est, haud multum diverso tempore. Primò  
eam Ptolemaeus Soter cepit, qui pro magno ducens  
Stilponem abducere, pecuniam & preces obtrulit, ut  
secum migraret in Ægyptum. Noluit Stilpon, sed in  
patriæ etiæ afflita permanfurum se affirmavit. Eadem  
postmodum urbem Demetrius Poliorcetes expugna-  
vit, cui virtus & eruditio Stilponis non ignota, ideo  
virum, & omnem ejus domum servari, & si quid er-  
etur esset, restitu mandavit. Iussus igitur Stilpo com-  
pleteeretur scripto, quid rerum perdidisset? Nobilem  
hanc vocem edidit: Nihil meum amis. Eruditio nem  
enim nemo abstulit, & ratio mihi scientiâque relictâ  
est; omnia mea mecum sunt. Atqui patrimonium ejus  
in prædam cesserat, & filias rapuerat hostis & patriam.  
At ille victoriam illi excusfit, & se, urbe captâ, non in-  
victum tantum, sed indemnum esse testatus est. Habe-  
bat enim secum vera bona, in qua non est manus in-  
jectio, dominii & vindicationis signum. Haud aliter  
Bias, cum ejus patriâ Priene captâ alius aliud fugiens  
auferret, interrogatus ille: Tu nihil asportas? Nihil, aje-  
bat, nam omnia mea mecum porto.

*Ita profectò scientia, virtus, doctrina nostra est, si labore nostro parta est. Quod hosti aut prædonibus potest cedere, nostrum appellari non potest. Omnis actio cum pietate suscepta nostra est. Opera enim illorum sequuntur illos.*

6. II.

**S**econdum I N bonis Nostris secundo loco numerantur Bona patriæ, bona scilicet æterna. Ad hæc fruenda conditum suum. Hæc possideri cœpta non moris, non orcius, nulla vis, non æternitas ulli rapiet. Dilucide satis Dominus, testante Iudeo: Si in alieno, inquit, fideles non sufficiunt, quod vestrum est, quis dabit vobis? Quidquidnummorum aut honorum est, alienum est. Neque enim hæc nobiscum nascuntur, ut Ambrosius loquitur, neque nobiscum transiunt. Quia ratione & Augustinus: Alienæ nam appellat terrenas facultates, quia inquit, nemo casum in orientis auffert. Nihil intulimus in hunc Mundum: haud dubium quod ne afferre quid possumus. Opes temere obtingunt, & momento pereunt, nolentibus, & crebro euam ante mortem: alienæ igitur sum, quia non superperire. Ideo Christus: Quod vestrum est, inquit, qui dabit vobis? Nostrum vocat cœlestes divitias, at Euonymus.

Si milia dixit Theo bylanus: Nostræ sunt divitiae celestes & divinae; illic noster municipatus est Peccunia, & possessiones, aliena sunt: Nostra igitur vocat æterna bona, non quod Dei non sint, aut quod accepta Deo non referenda sint, sed quod si homo frui debeat, ut simmo bono, finèque ultimo, ad quem creatus est. Nostra sunt ergo haec bona, quandoquidem naturæ nostræ maximè consonantia, tuam quis perpetua, & perpetuam nostram sunt. Quod si aliena &

non vestra, inquit Servator, malè administratis & usu  
maligno corruptis, quis vestra vobis committeret?  
Eam ob rem Chrysostomus exhortatur: *Bohus sis dis- Chrys. io. 5.*  
*pensator eorum, que à Dō tibi datā sunt.* *homil. 33.*

Chrys. 10. §.  
homil 33.  
michi pag.

§. III.

**T**ertiò nostrum est tempus, & ad eò nostrum, ut Tertium qui amittit tempus, dici possit amittere seipsum: tempus. qui temporis dimidium, seipsum media parte: le to- tum perdidisse dicendus, qui tempus totum perdidit. Dicerrimus Romanus Sapientis: *Omnia, mi Lucili, ait, sens. ep. 1.* aliena sunt. Tempus tantum nostrum est: in bujus rei unius fa- gacis ac lubrica possestionem natura nos misit. Ita sc̄c, mi Lu- cili, vindica te tibi, & tempus quod adhuc aut auferetur, aut surripiebatur, aut ex idebat, collige & serva. Turpisima est factura, que per negligētiā venit, & si volueris attende- re, magna vīta parselabitur male agentibus, maxima nihil agentibus, <sup>a</sup> tora aliud agentibus. <sup>b</sup> Quem mibi das, qui ali- <sup>c</sup> Quo id, quod premium tempori ponat? qui diem est? <sup>d</sup> qui intelligat in quauid, se quotidie mori? Fac ergo quod facere te scribis, omnes horas <sup>e</sup> maximū somno vīta completere.

Hieronymus & Cardanus de temporis dispensio verissime pronuntiavit: Nullus rei iactura maior est, sed nec ullus vilior. Oraculum ex tripode. Tempus perdidit se dannorum omnium maximum, cum tamē nullum damnum sentiat minus. Elianus dicit memoriam La-  
cedemonios locandi temporis parcissimos fuisse: hinc nullum civium qui cessaret & laborem fugeret, toleratum. Fuit ut ad Ephoros magistratum deferretur, eos qui Decelianos occuparent, solere post meridiem deambulare. Mox ab Ephoribus decreatum. Ne deambule-  
tis. Nostrum est Tempus, si illud nostrum faciamus usū & industria. Non adeo venustē sed verē nonnemo queritur:

Danno fleo rerum, sed plus fleo danno dierum;  
Rex poterit rebus succurrere, nemo diebus.  
**H**eremis plorans querimonia est: *Vocavit adversum Threm.* f. 1.  
*me tempus.* Putem ego non solum homines religiosos,  
sed quoscunque intelligentes alios creberrime, et non  
leviter delinquere, prodigalitate temporis, cum optimas  
horae particulas negligenter sinut elabi nihil agen-  
do aut inutilia. Non est ulla pars horae, qua non aut  
fidem exercere, aut spem erigere, aut charitatem au-  
gere, submissione ac patientiam vegetare, aut aliud  
quippiam honesti, sanctique liceat agere. Nos inter-  
im feriati homines, & ignavi cestatores desidiam, son-  
no, inanissimis colloquiis optimos dies frangimus. Ve-  
rissimum; Nullius rei iactura major, nullius vilior.  
**Q**uartum

§. IV.

**Q**uarto, bonum verè *Nostrum* est, quidquid animo  
sincero pauperibus largimur. Pecunia quam da-  
mus, non nostra, sed nobis commissa est. Siracidæ  
monitum est: *Eleemosyna viri quasi sacculus eum ipso, &*  
*gratiam hominis quasi pupillam conservabit.* Ampium vi-  
aticum iter reddit jucundum, tanto enim proniore lu-  
bentiâ viam ingredimur, quanto est turgentior auro  
crumenâ. Largua viaticum comes quidē taciturnus,  
sed perquam gratus. Liberales elemosynæ, viaticum  
ad cælum tutissimum. Quantò stipeñi dediceris largio-  
rem, tanto te opulentius viaticum fecro; securis pe-  
netrabis ad beatos. Rectissime dixit Ambrosius: *Sola misericordia comes est defunctorum.* Quod Augustinus co-  
firmans: *Misericordia, inquit, ad Deum deducit hominem,* &  
*ad hominem deducit Deum:* numquām vidi hominem pium  
mala morte finire. Eleemosyna est sacculus auri dives, &  
irrehaustus. Qui pecuniam habet, habere censetur  
omnia. In mercatum aliquis proficitur, qui crame-  
nam secum deferat turgentissimam: Hic dominus est  
rerum pæne omnium, quas forū venales ponit. Emere stus,  
vult triticus? è sacculo deponit premium. Mercari  
rule